
  Settore Global Merchandising 
enrico.sartor@unive.it / T. 041 234 7095  

 

 

 

 
 
 

Oggetto: 

Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  

www.unive.it  

 

Accordo Quadro, da sottoscrivere con un solo operatore economico, per la fornitura di 
materiale promozionale personalizzato per il merchandising di Ateneo e per le esigenze 
delle strutture dell’Università – CIG 9255522A5E – Affidamento 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”) ed in particolare l’art. 54, comma 3;  
  

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120, e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 
  

gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  
  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;  

   
RICHIAMATI 

 
lo Statuto di Ateneo;  

    

  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato  
  con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019;  

    

  il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo  
  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. n. 49591  

  del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;  

    
  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con  

  D.R. n. 1116 del 5/11/2019;  

    
  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)  

  2022 – 2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del  
  2012;  

    
  il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di  

  “Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”;  

    

  il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 prot. n. 5146 di allocazione dei budget  

  ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2022;  

   
RICHIAMATO 

 
il Decreto del Direttore Generale N. 639/2022 Prot. n. 0061830 del 23/06/2022 con  

  il quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura di affidamento, con un unico  

  operatore economico, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e  
  s.m.i., per la fornitura di materiale promozionale personalizzato per il merchandising  

mailto:enrico.sartor@unive.it
http://www.unive.it/
https://www.anticorruzione.it/


  Settore Global Merchandising 
enrico.sartor@unive.it / T. 041 234 7095  

 

di Ateneo e per le esigenze delle strutture dell’Università, con ricorso al Mercato 

Elettronico della pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., previa indagine di 

mercato, con richiesta di offerta (R.D.O.) “aperta” agli operatori economici abilitati al 

Bando “Beni” – Area merceologica “Cancelleria, forniture e uffici”- Classe 

merceologica “Cancelleria”, per un importo stimato pari a € 75.000,00 IVA esclusa;  
 

CONSIDERATO  che è stata pubblicata, in data 27 giugno 2022 la R.D.O. aperta n. 3083094 sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., 
invitando tutti gli operatori economici abilitati al Bando “Cancelleria, forniture e uffici”- 
Classe merceologica “Cancelleria”;  

 
CONSIDERATO  che, a causa di contingenti malfunzionamenti della piattaforma MEPA la scadenza 

della R.D.O. semplice n. 3083094 sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A. è stata prorogata al 15 luglio 2022;  

 

PRESO ATTO  che entro i termini di scadenza sono pervenute le seguenti offerte: SERIVALONLINE 

S.r.l.s., avente sede legale in Corso Vittorio Emanuele SNC, 85050, Grumento Nova, 

Potenza, P. IVA. N. 02058990769; CERBONE STAMPA S.r.l., avente sede legale 

in via Colonno SNC, 86021, Boiano, Campobasso, P. IVA 01712120706; CISCRA 

S.p.A., avente sede legale in via San Michele 35, 45020, Villanova del Ghebbo, 

Rovigo, P. IVA 00896271004; PIRENE S.r.l., avente sede legale in P.zza Navona 

43, 00186, Roma, P. IVA 04991070485; MUNDIALSERI S.r.l., avente sede legale in 

Strada Statale 1, via Aurelia 105, 55047, Querceta, Lucca, P. IVA 00477230460. 
 

PRESO ATTO  che sono state richieste integrazioni della documentazione amministrativa a: 

CISCRA S.p.A., PIRENE S.r.l., MUNDIALSERI S.r.l. e SERVIVALONLINE S.r.l.s. e 

che tale documentazione è stata integrata nei termini richiesti dal RUP ed è stata 

valutata come rispondente a quanto richiesto dal capitolato; 

CONSIDERATO  che per problematiche legate al malfunzionamento della piattaforma MEPA il modulo 

offerta prezzi delle ditte CISCRA S.p.A., MUNDIALSERI S.r.l., SERVIVALONLINE 

S.r.l.s. non risultava compreso nella documentazione disponibile presso la 

piattaforma MEPA; 

PRESO ATTO  che a seguito di richiesta di integrazione solamente le ditte CISCRA S.p.A. e 

MUNDIALSERI S.r.l. presentavano il modulo offerta prezzi; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 2 lett. B del Capitolato Speciale il RUP ha individuato le offerte 

anomale le offerte ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATO  che l’offerta economica di CISCRA S.p.A., P. IVA 00896271004, di € 73955,20, 

corrispondente a un ribasso dello 1,392533 %, risulta essere la prima offerta non 

anomala, calcolata la soglia di anomalia pari al 1,520 %, individuata ai sensi dell’art. 

97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

DATO ATTO  che il RUP ha concluso le verifiche sul possesso dei requisiti generali del 

concorrente affidatario;  

CONSIDERATO   che il RUP ha provveduto alla verifica della campionatura della ditta CISCRA S.p.A., 
rilevando che i campioni inviati corrispondono ai prodotti richiesti in sede di R.D.O, 
come da verbale del 8 agosto 2022 in atti;  

VISTO il capitolato speciale d’appalto;  

PRESO ATTO  che la ditta CISCA S.p.A. ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

DATO ATTO  che il RUP in data 12.08.2022 ha richiesto alla Agenzia delle Entrate, Direzione 
Provinciale di Rovigo, prot. n. 0079087, il rilascio di certificazione di regolarità fiscale 
e la verifica dei carichi pendenti non definitivamente accertati ai sensi dell’art 8, 
comma 5, lett. B del D. Lgs. n 76/2020 riguardante la Ditta CISCRA S.p.A;  

PRESO ATTO   che l’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Rovigo, conferma che non risultano 
violazioni ai sensi dell’art 8, comma 5, lett. B del D. Lgs. n 76/2020 riguardanti la 
Ditta CISCRA S.p.A;  

mailto:enrico.sartor@unive.it


  Settore Global Merchandising 
enrico.sartor@unive.it / T. 041 234 7095  

 

  

DATO ATTO  che in data 01.09.2022, rep. n. uscita n 82435, il RUP ha ritenuto opportuno 
richiedere alla ditta CISCRA S.p.A. un approfondimento circa la natura delle 
violazioni non definitivamente accertate;  

PRESO ATTO  che in data 06.09.2022, rep. in entrata 83594, la ditta CISCRA S.p.A. ha ribadito lo 
stato non definitivo della violazione, che la decisione resa dalla Commissione 
Tributaria Regionale di Venezia in fase d’appello non è ancora passata in giudicato 
e che avverso la medesima pende giudizio avanti alla Corte di Cassazione a seguito 
del ricorso presentato dall’Agenzia delle Entrate;  

VALUTATE    positivamente da parte del RUP le precisazioni prodotte dalla ditta CISCRA S.p.A. 

circa la natura delle violazioni in relazione alle quali è ancora in corso il giudizio; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento e del dirigente dell’Area 
Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;  

VERIFICATA         la regolarità della procedura di affidamento;  

CONSIDERATO   che la spesa graverà sui budget di competenza delle singole strutture ordinanti; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo.  

 
 

DECRETA 

 

 
Art. 1. di approvare le esclusioni delle Ditte SERVIVALONLINE S.r.l.s. e CERBONE S.r.l. in quanto 

hanno presentato offerta anomala ai sensi dell’articolo 97 del D L.vo n. 50 18 aprile 2016 e s.m.i.,; 

 
Art. 2. di approvare l’affidamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., effettuata con R.D.O. “aperta” n. 3083094 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., per la sottoscrizione di un accordo quadro per la fornitura di materiale 

promozionale personalizzato da effettuarsi secondo le necessità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, a 

favore di CISCRA S.p.A., con sede legale in Via S. Michele 36 - 45020 Villanova del Ghebbo (RO), P. 

IVA 00896271004, per un importo dell’accordo quadro pari a € 73.955,20 oltre I.V.A.; 

 
Art. 3. di autorizzare la spesa complessiva di € 90.225,34 (IVA compresa) che graverà per € 90.225,34 

sui rispettivi budget delle strutture ordinanti; 

 
Art. 4. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele RIZZETTO 

mailto:enrico.sartor@unive.it

		2022-09-22T10:49:35+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




